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[Hartvig Frisch.] 
Hvad Dialektikken i Historien angaar, 

ja, det kender man jo særdeles meget til. 
Det ærede Medlem, forstod jeg paa det hele, 
gik ind paa den Tanke, at Vedtagelser i 
Komintern maatte man naturligvis tage til 
Efterretning og handle efter herhjemme, 
men saa vil det ærede Medlem sige, at nu 
er Komintern ophævet, og jeg forstaar 
ham saadan, at hele den første Del, jeg har 
gjort Rede for, er allright, det er rigtig nok, 
at der var den usynlige Snor, som Kommu- 
nisterne blev trukket i. 

Men hvordan er det saa nu? Det ærede 
Medlem maa undskylde mig, jeg kan med 
Hensyn til den nuværende Situation ikke 
se andet end, at  jeg har givet en Skildring 
af, hvorledes det ærede Medlems Parti og 
hans egen Person som den, der har ført 
Partiets Sag, har været. Jeg har en meget 
stærk Fornemmelse af, at det ærede Medlem 
søger sin Inspiration og Kilderne til sin, 
Dialektik de Steder, hvor det ærede Med- 
lem finder sine Idealer bedst repræsenteret. 
Det er en Fornemmelse, jeg har, men derom 
maa det ærede Medlem jo hellere selv tor- 
tælle os. Det, som er karakteristisk i det 
Billede, det ærede Medlem som politisk 
Personlighed repræsenterer i dette ̂ Land, 
og som hans Parti har vist, er den Skildring, 
jeg har givet, med de meget bratte Om- 
sving baade over for demokratiske og natio- 
nale Problemer, og derfor er det meget ri- 
meligt, naar nu det ærede Medlem over for 
mig rejser det Spørgsmaal, som han vil have 
mig til at besvare saadan, at jeg giver ham 
et Certifikat, at jeg siger: det ærede Medlem 
maa undskylde, jeg har at holde mig til det 
ærede Medlems Fortid, og hvordan Nutiden 
er, maa jeg bedømme efter, hvad vi har haft 
at lære af det ærede Medlems tidligere Ord 
og Handlinger. 

Formanden: Det ærede Medlem Hr. 
Aksel Larsen har Ordet for en kort Bemærk- 
ning. 

Aksel Larsen: Hvis det ærede Medlem 
Hr. Hartvig Frisch ikke kender vort Pro- 
gram og ikke kender Programudtalelserne 
fra vore Kongresser og fra de retninggi- 
vende Instanset i Partiet, er det det ærede 
Medlem Hr. Hartvig Frischs Fejl, og han 
kan ikke forlange, at jeg skal bruge Tid 
til at læse disse Programmer og Udtalelser 
op. Det er hans Fejl, at han ikke kender 
dem. Men det, der har Interesse, er det 
Spørgsmaal, det ærede Medlem nu forsøger 
at snakke sig udenom, idet han i Stedet for, 
at tale om en usynlig Snor, hvorefter man 

danser som en Dukke paa et Teater, taler 
om de Steder, hvor det ærede Medlem 
muligvis søger sin Inspiration o. s, v., 
o. s. v. Det var slet ikke det, det ærede 
Medlem startede med. Det var med den 
usynlige Snor. Det, jeg ønsker at faa at  
vide af det ærede Medlem Hr. Hartvig 
Frisch, er: Hvad sigter han til, og hvem 
sigter han til med den usynlige Snor? 

Formanden: Dét ærede Medlem Hr. 
Hartvig Frisch har Ordet for en kort -, , ' 
Bemærkning. ' 

홢 Hartvig Frisch: J e g  synes ikke,: jeg 
kan svare tydeligere. Jeg vil gerne sige, at 
det, som vi hidtil saa beherske det ærede 
Medlem som en usynlig Snor, var Komin- 
terns forskellige Beslutninger, der jo rapidt 
ændredes og medførte, at dét danske Kom- 
munistparti ændredes; Og med Hensyn .til 
Udtalelserne fra det ærede Medlem har jeg 
ganske tydeligt fremdraget dem fra en 
Spalte i Rigsdagstidende. Jeg, maa stille 
det Spørgsmaal: Er det ærede Medlems 
Opfattelse af Demokratiet den, som det 
ærede Medlem gjorde gældende i sin Pro- 
gramtale her i Rigsdagen, nemlig at det var 
nærmest, som han sagde,, fordi vi paa vor 
Plads herinde er bedre i Stand til at afsløre 
hele Hulheden i Demokratiet og Parlamen- 
tarismen, dette System, som mangfoldige. 
Arbejdere endnu tror paa? 

Ja, det er mit Svar .  Det ærede Medlem 
kan ikke fortænke mig i, at naar det har 
været Programudtalelsen fra det ærede 
Medlem, og han ikke har taget den tilbage 
og ikke agter at tage den tilbage her, maa 
det være medbestemmende i vor Bedøm- 
melse, naar det ærede Medlem staar og taler 

- smukke Ord om Demokratiet. 

, Formanden: Det ærede Medlem Hr. 
Aksel Larsen : har Ordet for en kort Be- > 
mærkning. 

Aksel Larsen: For lidt siden fortalte 
det ærede Medlem Hr. Hartvig Frisch, at 
han vidste godt, Komintern var opløst, og 
forsøgte deraf at drage visse Slutninger: vi 
danske Kommunister, skulde kun have dan- 
set efter Kominterns Fløjte og saadan noget, 
til Trods for at det ærede Medlem udmærket 
ved eller burde vide 홢 vi har erklæret det 
Gang paa Gang 홢, at den Stilling, vi tager 
til danske Problemer, er en dansk Stilling og 
taget ud fra vor Mening om Danmarks og 
det danske Fólks Interesser. Det ærede 
Medlem kan ikke, navnlig da han selv som 
Historiker ved, at Komintern er opløst og 


